30 Francie illustri salutem et apostolicam benedictionem a
.

(1) Litteras, quas nobis tua excellentia destinavit datas Corbolii YII. die intrante ian. 7 .

Ianuaifio \ eri XYIII. die eiusdem mensis benignitate recepimus consueta inter cetera ian. is.

continentes, quod quendam de consilio tuo fidelem pro certis secretis et arduis negotiis

super ipsis tue conscium voluntatis ad nostram proponebas presentiam evestigio destinare,

35 supplicans quatinus super negotiis Terre Sancte statum vel reges seu principes quos-

cumque tangentibus differre deliberationem nostram et expeditionem seu dispositionem

quamlibet amore tui usque ad adventum predicti consiliarii, qui vicinus aderit, digna-

remur. Ad que tuam magnificentiam scire volumus, quod super hiis et aliis, quantum

cum Deo possumus, cupimus condescendere votis tuis. (2) Yerumptamen te nolumus

40 ignorare, quod super facto coronationis carissimi in Christo filii nostri Henrici regis

Romanorum illustris tam ipsius . . regis quam senatus et populi Romani sollempnes

ambaxatores et nuntii, prelati et alii nostram presentiam adierunt requirentes ac suppli-

514. 0
)
abhinc mutato stilo or. r

)
in loco raso plurium verborum or. s

) supra lineam altera

manu add. or. *) J altera manu atramento fusciori scriptum or.

45 5 1 5. a
)

fin or.

1) Servatae non sunt; cf. I. c. pag. 627 not. 1.

60*
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cantes nobis humiliter oportune et importune, ut terminum sibi prefixum ad coronationem

Miti 3o. huiusmodi abreviantes in proximo festo Penth(ecostes) sollempnia coronationibus sue

per aliquos de fratribus nostris, ex quo in ipso termino sibi, diu est, assignato in Urbe

pro predictis personaliter, presertim impediente concilio, interesse non valemus impertiri

faciamus, multas rationes et causas super hoc pretendendo, prout tibi scripsisse memi-

nimus hiis diebus. Super quo diligenti deliberatione frequenter cum fratribus nostris

habita de consilio et assensu eorum processit, quod huiusmodi supplicatio non erat

aliqualiter repellenda, set concedenda omnino. (3) Et cum ipsi incunctanter tenerent,

quod inibi sic diffiniremus dictis nuntiis respondendum
,
nos considerantes, quod inter

te forsitan et ipsum regem aliqua expedienda restabant, in corde nostro disposueramus

diu ante, prout iam ad tui notitiam, plures dies sunt elapsi, credimus pervenisse, ipsi

regi super petitis per nostros speciales nuntios respondere, ut saltim ista dilatione

pendente scire possemus, que essent illa et providere, si Deus concederet, de remedio

oportuno. Deliberationibus vero, consiliis et consensibus dictorum fratrum auditis, licet

clare nobis appareret, quod ipsius supplicationis necessitate et predictis deliberationibus,

consiliis et consensibus ac omnibus ipsius massam negotii contingentibus inspectis non

debeat denegari, eisdem exposuimus, quod multa circa ista ad nos pervenerant, que

ipsos latebant et propter hoc non poteramus ita cito, ipsius regis Romanorum utilitate

pensata, respondere precise super petitis ab ipso, set quod nos per nostros nuncios

sollempnes infra paucos dies responderemus et talem responsionem sibi faceremus, quod

esset Deo grata et sibi utilis et accepta. Quam responsionem quadam necessitate

cogente cum ipsam ultra debitum et per plures dies distulissemus semper expectantes,

quod super predictis nobis intentionem tuam intimares, proximo precedente Sabbato

ian. is. videlicet XYI. die ipsius mensis
,

nunciis et ambaxatoribus supradictis in consistorio

publico duximus exponendam, de qua, quia precise non respondimus, quid super hoc

in specie ipsi regi respondere intendebamus, minus bene contenti fuerunt. (4) Et quia

dictam missionem ultra quindecim vel viginti dies ad plus differre nequimus, excellen-

tiam regiam rogamus et hortamur attente, quatinus illum, quem ad nos deputasti

venturum, cum celeritate, que dictum terminum viginti dierum preveniat, mittere non

postponas. Plures enim de dictis ipsius regis nuntiis hic expectant et usque ad recessum

nuntiorum nostrorum continue expectare intendunt. (5) Et decet, ut credimus, honorem

nostrum et tuum, ut premissa secrete teneas, et nos sic secrete tenuimus et tenere intendi-

mus, quod nulli revelavimus, excepto dilecto filio Bertrando tit. Sanctorum Iohannis et

Pauli presbitero cardinali camerario nostro, qui presentem litteram propria manu scripsit.

Dat. Avinion., XYIIII. die Ianuar., pontificatus anno sexto.

516. HOMAGIUM CIVITATIS PERGAMI.
1310. Dec. 26.

Autographon, quod superest Pisis in tabulario Roncioniano nr. 688 signatum, de-

scripsimus. In dorso manu ut videtur Ioliannis de Dyst scriptum est: Pergami. Edidit

M. Lupo loco supra ad nr. 377 citato pag. 194 nr. 2.

Imbreviaturam, equam praebet J Liber imbreviaturarum Rernardi de Mercato, de

quo v. supra ad nr. 468—476, fol. 16'
,
sub asterisco adnotavimus. Rubrum est: Fidei.

Pergami. Edidit JDoenniges l. c. I, 21 nr. 23.

Registrum R eiusdem notarii, de quo v. supra ad nr. 478
,

ubi fol. 22 inscriptum

est, conferre supersedimus. (P. deest.)
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In nomine Domini amen.

(I) Anno* nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, indit, nona, vice-

sima sexta die mensis Decembris, regni serenissimi principis ac domini domini a Henrici

Dei gratia Romanorum regis semper augusto anno secundo b
. Per hoc presens publicum

5 instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod in presentia mei notarii infra-

scripti et testium subscriptorum propter hoc specialiter vocatorum et rogatorum dis-

cretus vir a Guillelmus quondam domini a Iohannis Alserii syndicus et procurator comunis

et hominum de Pergamo, prout patet per publicum instrumentum signatum manu Riboldi

de Riboldis notarii potestatis et comunis Pergami ac scriptum et signatum per manum
io Rogerii de Gorgulaco publici auctoritate imperiali notarii sub annis Domini millesimo

tricentesimo decimo, indit, octava, quodam die Sabbati decimo nono mensis Decembr. 1
,

suo et syudicario et procuratorio nomine dictorum comunis et hominum de Pergamo

recongnovit dominum Henricum Dei gratia Romanorum regem semper augustum verum

et precipuum dominum suum et comunis et hominum de Pergamo esse et esse debere

is sine medio ipsumque dominum Romanorum regem habere et habere debere in Pergamo

cum toto districtu 0 et cum omnibus pertinentiis suis merum et mixtum imperium et

omnimodam iurisdictionem
,
necnon infrascriptum iuramentum fidelitatis prestitit dicto

domino regi in modum qui sequitur:

(
2 )

Ego Guillelmus syndicus et procurator predictus iuro ad hec sancta Dei

2o ewangelia meo, syndicario et procuratorio nomine dictorum comunis et hominum de

Pergamo, quod ab hac hora iuantea usque ad ultimum diem vite nostre ego et ipsi

erimus fideles domino a Henrico Dei gratia Romanorum regi semper augusto hic pre-

senti et imperio contra omnem hominem. Et quod nunquam scienter erimus in con-

silio vel facto, quod idem dominus rex amittat vitam vel membrum aut recipiat in

25 personam vel res aliquam lesionem
,

iniuriam vel contumeliam aut amittat aliquem

honorem, quem nunc habet vel inantea possidebit. Et si sciverimus vel audiverimus

de aliquo, quod velit aliquod istorum contra ipsum dominum regem facere, ut non

fiat, pro posse nostro impedimentum prestabimus, et si impedimentum prestare nequi-

verimus, quam cito poterimus ipsi domino regi intimabimus et contra eum prout

3o poterimus eidem domino regi nostrum prestabimus auxilium. Et si contigerit ipsum

dominum regem rem aliquam, quam habet in presenti vel habebit in futurum, quo-

cumque casu amittere, eam recuperare iu[v]abimus et recuperatam omni tempore

[reti]nere d
. Et si sciverimus ipsum dominum regem aliquem vel aliquos velle offen-

dere et inde specialiter vel generaliter fuerimus requisiti, [eidem domi]no d regi secun-

35 dum posse nostrum prestabimus consilium et auxilium. Et si aliquis in secreto nobis

idem dominus rex manifestaverit, illud sine sui licentia [nemini p]andemus d vel facie-

mus, quod pandatur. Et si idem dominus rex consilium a nobis petierit vel postula-

verit, illud consilium dabimus, quod nobis videbitur e eidem domino regi magis et

melius expedire. Et quod nunquam in personis nostris aliquid scienter faciemus, quod

40 in ipsius domini regis pertineat iniuriam vel contumeliam. Et omnia alia et singula,

*) Ivibreviatura Bernardi haec verba praebet: Eodem anno, die et loco coram eisdem testibus

Guillelmus filius condam domini Iohannis de Alcheriis syndicus et procurator comunis Per-

gami sindicario nomine predicto obtulit et dedit civitatem predictam, comune, populum,

districtum et omnimodam iurisdictionem domino regi, recognoscens ipsum dominum regem

45 suum et dicte civitatis et districtus verum et precipuum dominum et prestitit ei iaramentum

fidelitatis ut supra.

516 .
a
) . . add. or. b

)
anno secundo in margine eadem manu add. or .; cf. infra pag. 478 lin. 14.

15 et 19. c
)

districtu or. d
) foramen or. e

)
vedebitur or.

1 ) Syndicatum publicavit Bonaini ‘Acta Henrici VII’ 1, 102 nr. 73.
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que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Sic nos Deus iuvet et liec sancta

Dei ewangelia corporaliter tacta.

(3) Quibus omnibus sic rite conpletis osculatus est dictus syndicus et procurator

in signum perfecte fidelitatis pedes dicti domini regis humiliter et devote, et dictus rex

dictas recongnitionem
,
iuramentum et omnia alia superius gesta gratiose acceptavit et

mandavit michi Iohanni notario infrascr[i]pto, ut de liiis facerem publicum instrumentum.

Acta sunt liec anno, die, mense et ind. predictis, in domo comunis Mediolani

in quadam camera dicte domus, in qua habitabat dictus dominus rex. Presentibus

reverendis in Christo patribus ac dominis Balduyno archi episcopo TreverensP, Henrico

episcopo Tridentino cancellario dicti domini regis, Amedeo comite Sabaudie, Lupoldo

duce Austrie, dominis Gruidone et Henrico de Flandria fratribus, Guidone Delphini,

Eberardo Laolio de Ast legum doctore et aliis pluribus testibus ad premissa vocatis

specialiter et rogatis.

Constat enim michi notario infrasqripto de quadam superscriptione facta in secunda,

linea ubi dicitur ‘anno secundo
1

.

(S. N.) Et ego Iohamies de Dyst dictus de Cruce clericus Leodien. dyoc. publi-

cus imperiali auctoritate notarius premissis recongnitioni, iuramento fidelitatis ac omnibus

aliis superius gestis una cum predictis testibus presens interfui et superscriptionem, ubi

dicitur ‘anno secundo 1

,
feci et hanc cartam in publicam formam redegi et scripsi meoque

signo consueto signavi rogatus.

517-521. LITTERAE AD EPISCOPUM
ARGENTINENSEM.
(1310. Dec. ex, — 1311. Ian. 7.)

517. EPISTOLA DE STATU LOMBABDIAE. (1310. Dec. ex.)

Denuo contulimus notissimum cod. Vindobon. lat. AIO (Iur. Can. 60) ,
quem iam

supra ad litteras nr. 457 et 458 edendas adhibuimus, fol. 11 nr. 74. Rubrum fol, 24

indicatur hoc modo: Item alia de coronatione imperatoris. Edidit iam olim Chmel loco

supra citato II, 334 nr. 27. — Böhmer, Reg. Heinr. 348. (P. deest.)

Heinr(icus) Dei gratia Romanorum rex etc. venerabili Iohanni etc. gratiam

suam et omne bonum.

(1) Multifariam multisque modis 2 altissimi providentia consilii, cuius inconprehen-

sibilia sunt iudicia
,
hucusque de partibus Alemanie trans alpes Lombard(ie) regalium

processuum semitas dirigendo feliciter, sic actibus nostris, quos libenter et totaliter ob

laudem divini nominis ad procurandum reipublice statum prosperum applicare disponi-

mus, divinis et humanis evidenter suffragatur auxiliis, quod rectum intentionis nostre

propositum in brevi, prout solidam observamus fiduciam, effectus subsequetur Deo ut

opinamur amabilis et desiderabilis ut opinamur universo. Detestanda siquidem disci-

diorum ac simultatum semina, que suadente generis humani seductore longe retroactis

temporibus dampnabiliter pullulare ceperunt et in partibus Italicis radicare, falce regalis

516. f
) . . add. or.

1) V. supra pag. 477 lin. 4. 2) Cf. Ebr. 1, l.
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sollicitudinis et iusticie summopere providimus amputare. Tantoque diligentie studio

partium istarum incolas, quos innumeris conspeximus guerrarum et oppressionum diu

lacessitos ac prostratos viribus, ad desiderate tranquillitatis gaudium revocare cepimus,

quod per omnes civitates superioris Lombardie, quibus regalis afluit presentia, vide-

5 licet Ast, Casaliam et Novariam, expulsis cum intrinsecis debite reconciliationis federe

reformatis, recongnoscentes nos proprium dominum suum, singuli suis iuribus contenti,

sub amplectende pacis comodo a dives cum paupere gloriatur. (2) Novissime vero

diebus istis
1

,
cum exortum solem iusticie, pacis principem mundus laudibus celebrat

universus, civitatem Medialanen(sem) introivimus magnifice, per nuncios eorundem civium

io ad unitatis federa pronis affectibus, pristinis omissis erroribus, uniformiter convolantium

invitati, quorum devota fidelitas ac b fidelis devotio b nostris humiliter occurrit bene-

placitis et obedit mandatis, exhibito nobis fidelitatis solito iuramento. Ibique decrevi-

mus in die festo nunc instantis epiphanie Domini corone primiciis Italie, videlicet

dignitatis imperialis istarum partium, cum sollempnitatibus debitis insigniri. Quod alie

is civitates non inprovida consideratione pensantes ac desiderantes suave iugum veri

dominii puris ac devotis animis resumere, inter quas Cuma et Pergamum c ' 2 per ydoneos

syndicos et procuratores sacramenta nobis fidelitatis debite prestiterunt, continuant de-

votionis insignia presentare. Predictarum quoque civitatum capitaneis, potestatibus ac

quibuslibet earum rectoribus destitutis novos assignavimus potestates, rectores, vicarios

2o et prefectos regiis beneplacitis competentes. (3) Unde cuiuslibet difficultatis quie-

scente repagulo, que circa partes istas agenda fuerunt salubriter expeditis, imperialis

consecrationis seu coronationis gloriam breviter nos speramus attingere multiplici cum
honore, premissa tibi intimantes ad incentivum gaudii singularis. Sinceritatem itaque

tuam, monemus et hortamur d studiose, quatinus ut in tuis tibique vicinis terminis securi-

25 tatis redundet, modis quibus poteris studeas procurare et ea, que nobis in partibus

Alemanie ac Boemie votiva aut consona videris, et sicut de sinceritate tue fidei plenam

fiduciam obtinemus.

Datum etc.

518. EPISTOLA DE CORONATIONE MEDIOLANENSI ET PACE
3o GENERALI. (1311. Ian. 7.)

Item contulimus fol. 11' nr. 75 inscriptam. Rubrum fol. 24 sic notatur: Item

scribit sibi de pace generali iuranda. Edidit Chmel l. c. II, 335 nr. 28. Cf. ea quae

de coronatione Mediolanensi iam supra notavimus ad nr. 484—486. — Böhmer, Reg.

Heinr. 355. (P. deest.)

35 H(einricus) Dei gratia etc. venerabili etc. ut supra 3
.

(1) Specialis tibi credimus augmentum leticie provenire, dum no[va] de nostris

felicibus successibus ad tuam noticiam perducuntur. Unde scire volumus dilectionem

tuam, quod hesterna die, hoc est in epiphania Domini sollempnissima caterva principum,

videlicet archiepiscoporum
,
episcoporum et aliorum prelatorum, marchionum, nobilium

4o ac civitatum Lombardie presente gloriam coronationis nostre peregimus a in ecclesia

sancti Ambrosii Mediolanen(sis) congruo cum honore, sperantes cum summa fiducia,

quod ad honorem Dei ac utilitatem reipublicae dignitatem imperialis infule breviter

attingamus. (2) Sane ut in partibus tuis pax hominibus et securus transitus prepare-

tur, volumus omnino
,

ut cum nobilibus et civitatibus vicinis pacem generalem ordines

45 51 7. a
)
supra lineam add. c. b

)
in loco raso or. c

)
pganiü c. d

) horthamur c.

518. a
)
per in loco raso c.

1) Cf. Ehr. 1, 1. 2. 2) V. supra nr. 516. 3) Scilicet nr. 517.

1311.

Ian. 6.

Ian. 6.
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et prestitis firmes more solito iuramentis. (3) Constitucionem quoque de civibus, qui

pfalburger dicuntur vulgariter, per nos apud Frankenfurt in parlamento generali 1 editam

et publicatam, presentibus pluribus principibus, nobilibus et civitatibus imperii, volumus

observari. Si que tamen civitates vel nobiles privilegia nostre concessionis vel confir-

mationis presentaverint expresse declarantia, quod huiusmodi pfalburger sibi liceat reti-

nere, buiusmodi privilegiorum copiam certis per advocatum terre volumus nobis dirigi sub

sigillis, ut provide deliberare possimus, quid nobis in premissis expediat faciendum.

Datum etc.

519.

EPISTOLA DE EODEM DIRECTA EPISCOPO ET CIVIBUS
ARGENTINENSIB US. (1311. lan. 7.)

Item contulimus fol. 6 nr. M inscriptam. Rubrum fol. 23' notatur hoc modo:

Missiva ab imperatore ad episcopum de bonis suis successibus. Edidit Chmel l. c.

II, 322 nr. 7. Textus concordat cum epistola nr. 516 cap. 1 et 2. — Böhmer, Reg.

Heinr. 355. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia etc. venerabili Iohanni ut supra necnon talibus civibus

dilectis suis fidelibus gratiam suam et omne bonum.

(1) Specialis vobis credimus augmentum leticie provenire, dum nova de nostris

felicibus successibus ad vestre devotionis noticiam perducuntur. Unde scire volumus

ian. e. dilectionem vestram, quod hesterna die, hoc est in epiphania Domini sollempnissima

caterva principum
,

videlicet archiepiscoporum , episcoporum et aliorum prelatorum,

marchionum, nobilium ac civitatum Lombardie presente gloriam coronationis nostre

peregimus in ecclesia sancti Ambrosii Medyalan(ensi) congruo cum honore, sperantes

cum summa fiducia, quod ad honorem Dei et ad utilitatem reipublice dignitatem

imperialis infule breviter attingamus. (2) Sane ut in partibus vestris pax hominibus

et securus transitus preparetur
,
volumus omnino

,
ut una cum nobilibus et civitatibus

vicinis pacem generalem ordinetis et prestitis firmetis more solito iuramentis.

Datum Medyalani.

520. EPISTOLA DE PACE GENERALI.

Item contulimus fol. IT nr. 76. Edidit Chmel l. c. II, 236 nr. 29. Signo chrono-

logico caret, sed hic subiungere liceat, cum in codice epistolam nr. 518 subsequatur.

(P. deest.)

H(einricus) Dei gratia Romanorum rex etc. venerabili Io(hanni) etc. gratiam

suam et omne bonum.

Sinceritas tua sciat, quod nobili viro Ioffr(i)d(o) advocato provinciali nostro fideli

dedimus seriosius in mandatis, ut civibus civitatum sui regiminis nostro nomine pre-

cipiat et iniungat, ut pacem generalem, quam in Franken(furd) nuper ordinavimus 1

,

iurare debeant et inviolabiliter observare. Unde sinceritatem tuam seriöse requirimus

et rogamus, quatinus sibi ad hoc coopereris pro nostra reverencia speciali. Nova

status nostri tibi alie nostre transmisse littere 2 declarabunt.

521. EPISTOLA ALTERA DE EODEM.

Item contulimus fol. IT nr. 77. Edidit Chmel l. c. II, 236 nr. 30. Signo chrono-

logico caret, sed eadem ratione ac supra nr. 520 hic subiunximus.
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H(einricus) Dei gratia etc. venerabili Ioh(anni) etc.

Noverit sinceritas tua, quod per nuncios civitatum in Alsatia nuper ad nos in

Italiam missos eisdem civitatibus mandavimus et iniunximus seriöse, quod statim gene-

ralem pacem iurent et ipsam sicut tu et alii nobiles et civitates circa Renum inviola-

5 biliter teneant et observent.

Datum.

522-525. HOMAGIA ET INVESTITURAE
DIVERSORUM.

1310. Dec. 31,— 1311. Ian. 2.

,0 523. HOMAGIVM GU1LLELMI DE PUSTEBLA. 1310. Dec. 31.

Ineditum descripsimus ex R Registro Bernardi de Mercato fol. 25', de quo v. supra

ad nr. 178. Rubrum est: [de] a fidelitate diu [Gui]llelmi a de Pusterla.

Imbreviaturam, quae servatur in J Libro imbreviaturarum eiusdem notarii, de quo

v. supra ad nr. 468— 476, fol. 18 demio collutam sub asterisco adnotare liceat. Ubi

is rubrum: Fidelitas drn Guillelmi de Pusterla. Edidit Doenniges l. c. I, 24 nr. 29.... (R. deest.)
In nomine Domini amen.

Anno*, inditione et loco quibus supra 1
,

die tricesima prima mensis Decembr.,

coram testibus infrascriptis vir nobilis dominus Guillelmus de Pusterla miles civis

20 Medyalani b in presentia serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum

regis semper augusti personaliter constitutus supplicavit humiliter ipsi domino regi, ut

de suis iustis et antiquis feudis ipsum dominum Guillelmum investire de benignitate

regia dignaretur. Qui quidem dominus rex ipsius domini Guillelmi iustis supfpjlicationibus